
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 
------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.25 

 
OGGETTO: 
DEFINIZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA AD ESCLUSIVO VANT AGGIO 
DEL COMUNE PER L'ANNO 2023.           
 

 
L’anno duemilaventitre addì sedici del mese di giugno alle ore 16:00 nella Sala delle 

Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono 
stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. FERRARIS DAVIDE - Sindaco  Sì 

2. DAFFARA ALBERTO ERMINIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BALADDA BARBARA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla 
redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FERRARIS DAVIDE, nella qualità di 
Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato.



IL SINDACO 
 

Vista  l’art. 10 del D.L. 18 gennaio 1993, n°8 convertito, con modificazioni, dalla Legge 19 marzo 
1993, n°68 che sotto il titolo “Disposizioni fiscali e tariffarie” istituisce i “diritti di segreteria” sui 
seguenti atti: 
-certificati di destinazione urbanistica, autorizzazioni di cui all’art. 7 del D.L. 23 gennaio 1982, n°9 
convertito, con modificazioni, dalla legge 25 marzo 1982, n°94, permessi di costruire per 
l’esecuzione d’interventi di manutenzione straordinaria, restauro e risanamento conservativo e 
ristrutturazione edilizia, permessi di costruire per l’attuazione di Strumenti Urbanistici Esecutivi 
come piani di recupero e piani esecutivi convenzionati di iniziativa privata conseguenti a 
lottizzazione di aree edificabili, certificati ed attestazioni in materia urbanistico-edilizia, permessi di 
costruire, dichiarazioni d’inizio attività; 

 
Richiamati:  

- Legge n°604 in data 08/06/1962 ed in particolare l’Art. n°40 e tabella D; 

- Decreto Legislativo n°55 in data 28/02/1983 ed in particolare l’Art. n°27; 

- Legge n°490 in data 29/10/1987 ed in particolare l’Art. n°19-ter; 

VISTA la Legge n°662 in data 23/12/1996 ed in particolare l’Art. n°2 - comma 60 – punto n°19 e 
successive modificazioni di cui alla Legge n°311 in data 30/12/2004 – Art. n°1 – comma 50; 

 
Richiamata  la precedente deliberazione della Giunta Comunale n°4 in data 28/01/2022 di 
definizione dei diritti di segreteria per l’anno 2022; 
 
Visto l’art.151, Comma 1, del D.to Lgs. n°267 in data 18/08/2000 e s. m. ed i. – T.U.EE.LL. che 
recita testualmente: “I Comuni e le Province deliberano entro il 31 Dicembre il Bilancio di 
previsione per l’anno successivo…il termine può essere differito con decreto del Ministero 
dell’Interno, d’intesa con il Ministero del Tesoro, del bilancio e della Programmazione economica, 
sentita la Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 
Dato atto che: 
-ai  sensi dell’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, legge finanziaria 2007 e ss. 
mm. e ii., gli Enti Locali deliberano le aliquote e le tariffe dei propri tributi entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che le predette deliberazioni, anche 
se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purchè entro il termine per deliberare il 
bilancio, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di  riferimento, mentre in caso di mancata 
determinazione delle tariffe entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote approvate 
precedentemente si intendono anno per anno prorogate; 
- con decreto del Ministero dell’Interno del 30 maggio 2023 (pubblicato sulla G.U. serie generale n. 
126 del 31.05.2023) è stato differito al 31.07.2023 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 degli enti locali. 
 
Visto  il Decreto Legislativo n°301 in data 27/12/2002 recante modifiche sostanziali alla normativa 
edilizia successivamente trasformato nel Testo unico dell’edilizia con D.P.R. n°380 in data 
06/06/2001 e s.m. ed i.; 
 
Considerato che risulta necessario procedere ad adeguare gli importi originariamente determinati 
per incentivare il ricorso alla presentazione della denuncia di inizio attività e/o segnalazione 
certificata di inizio attività, qualora possibile, in luogo della tradizionale richiesta di permesso di 
costruire in modo da snellire la procedura burocratica e non gravare in modo eccessivo sulla 
normale attività istituzionale degli uffici, come era intenzione del legislatore introducendo il 
procedimento autorizzativi del silenzio-assenso 
 



Ritenuto  utile anche provvedere a rideterminare gli importi da corrispondere per i diritti di ricerca a 
causa dell’onerosa spesa da sostenere in termini di tempo e di personale in relazione ad ogni 
singola richiesta di accesso alla documentazione amministrativa che viene presentata, nonchè 
provvedere a rideterminare gli importi di corrispondere quali costo di riproduzione a seguito 
dell’aumento esponenziale che il costo del materiale cartaceo ha avuto negli ultimi anni, tale da 
costituire un costo rilevante per l’Amministrazione Comunale;  
 
Visti  gli articoli 42 e 48 del sopracitato D.to Lgs. n°267 in data 18/08/2000 e s. m. ed i. – 
T.U.EE.LL. in merito alle competenze del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale; 
 
Ritenuto  opportuno aggiornare e rettificare il valore dei diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio 
del Comune come indicati nell’Allegato n°1, che forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 
Visto  il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto  lo Statuto Comunale; 
    

PROPONE 
 

Di rideterminare ed aggiornare per l’anno 2023 i valori dei diritti di segreteria ad esclusivo 
vantaggio del Comune come indicati nell’Allegato n°1 che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto di deliberazione; 
 
Di dare atto che l’applicazione dei summenzionati diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio del 
Comune decorre a far data dal 01.01.2023. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli unanimi n°3, palesemente espressi 

 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata. 

 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter 
amministrativo a fini di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli unanimi n°3, palesemente espressi 

 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

FERRARIS DAVIDE 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 
________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLI CAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 18-lug-2023 al 02-ago-2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Piode, li 18-lug-2023 
 

IL MESSO COMUNALE 
 Agnesina Claudio 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16-giu-2023 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 

 

 
 
 

 
 
 


